
CITTÀ DI REGGIO CALABRIA
_______________

SETTORE AMBIENTE 

OGGETTO: Turni mese di novembre 2020.

IL DIRIGENTE

VISTO l’art.263 del decreto legge n. 34 del 19.05.2020 che prevede che le PP.AA, fino al 31 dicembre 2020,
adeguano  le  misure  di  cui  all'articolo  87,  comma  1,  lettera  a),  del  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, alle esigenze della progressiva riapertura di tutti
gli uffici pubblici e a quelle dei cittadini e delle imprese connesse al graduale riavvio delle attività produttive e
commerciali. A tal fine, fino al 31 dicembre 2020, in deroga alle misure di cui all'articolo 87, comma 1, lettera
a), e comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile
2020,  n.  27,  organizzano  il  lavoro  dei  propri  dipendenti  e  l'erogazione  dei  servizi  attraverso  la  flessibilità
dell'orario  di  lavoro,  rivedendone  l'articolazione  giornaliera  e  settimanale,  introducendo  modalità  di
interlocuzione programmata, anche attraverso soluzioni digitali e non in presenza con l'utenza,

PRESO ATTO CHE con determinazione  n.  2435 del 14.09.2020 sono state  riorganizzate  alla  luce del  predetto
articolo 263 del d.l. n. 34/2020,  stabilendo che le attività relative ai servizi del Settore Ambiente siano rese in
presenza al cinquanta per cento del personale impiegato nelle suddette attività, a partire dal 16.09.2020 e fino al
31.10.2020, sulla base dei calendari di presenza (Allegato 1 relativo al periodo 16.09.2020/ 30.09.2020)  e all’
Allegato 2 (relativo al periodo 01.10.2020/ 31.10.2020), predisposti  da questa Dirigenza  secondo un criterio di
rotazione; e con articolazione di lavoro da svolgersi in  turni mensili con alternanza  per la metà dell’orario di
lavoro settimanale in presenza e per metà in lavoro agile;

VISTO il  DPCM  del 18.10.2020;

VISTO il  DPCM  del Ministro per la P.A. del 19.10.2020, ed in particolare l’art.  3, comma 1, lettera a),  che
prevede che “ciascun dirigente, con immediatezza, organizza il proprio ufficio assicurando, su base giornaliera,
settimanale  o plurisettimanale,  lo  svolgimento  del  lavoro  agile  almeno al  cinquanta  per  cento  del  personale
preposto alle attività che possono essere svolte secondo tale modalità, tenuto conto di quanto previsto al comma
3”;

Ciò premesso e ritenuto

DISPONE 

DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto

DI STABILIRE CHE dal 01.11.2020 e fino al 30.11.2020 salve diverse disposizioni legislative, le attività lavorative
del  personale  assegnato  al  Settore  “Ambiente”  siano rese  in  presenza  al  cinquanta  per  cento  del  personale
impiegato nelle suddette attività, sulla base del calendario di presenza di cui all’Allegato A ( periodo 01.11.2020
30.11.2020, predisposto  da questa Dirigenza  secondo un criterio di rotazione e con articolazione di lavoro da
svolgersi in  turni mensili con alternanza  per la metà dell’orario di lavoro settimanale in presenza e per metà in
lavoro agile;

DI STABILIRE, ALTRESÌ, CHE 

le attività lavorative dovranno essere svolte con l’osservanza delle prescrizioni previste oltre che dalla vigente
normativa anche dalle prescrizioni regolamentari, tempo per tempo, adottate dall’Amministrazione comunale per
prevenire e contrastare il diffondersi del coronavirus.;

DI TRASMETTERE il presente atto per quanto di competenza, a tutti i dipendenti del Settore “Ambiente , al Settore
Affari Generali, nonché, al Servizio Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione House
Organ.

IL DIRIGENTE

c_h224.Comune di Reggio Calabria - Prot. 02/11/2020.0184630.I



D.ssa Giovanna Acquaviva
Firma autografa omessa (art. 3 del D. lgs. n. 39/1993)

c_h224.Comune di Reggio Calabria - Prot. 02/11/2020.0184630.I


